関係者 各位

「地域づくり基金」「ささえあい基金」助成団体報告会 開催について

2026年 2月 13日

パルシステム生活協同組合連合会
「地域づくり基金」運営委員会事務局

パルシステム共済生活協同組合連合会

ささえあい基金運営委員会事務局

平素より当基金の運営にご理解とご協力を賜りありがとうございます。このたび下記の日程にて、「地

域づくり基金」「ささえあい基金」助成団体報告会を合同開催することとなりました。

各地域で取り組みを進める団体の活動の様子をぜひ、ご覧いただきたく存じます。

記

１. 開催概要

（1）日時：2026年 3月 13日（金） 13時～14時 30分（予定）

（2）開催形式：オンライン（Zoom）

（3）視聴対象者：生協役職員、子会社・関連会社職員

地域活動団体（両基金助成団体、今後基金助成を検討している団体等）

２. 報告団体（予定）

①

農事組合法人 庄内協同ファーム（山形県） 地域づくり基金助成団体

農業用ドローン導入による環境保全型農業の推進、実演活動。地元農業普及課とも連携しながら地

域社会づくりを先導します。ドローン導入費用を助成。

②

PANDU（パンドゥ・インドネシア） 地域づくり基金助成団体

エコ・シュリンプ産地における家庭ごみマネージメント活動の基盤強化。分別作業所建設、有機ご

み裁断機、焼却炉の建設等に助成。 ※報告は日本の窓口である NPO 法人 APLA（アプラ）より

③

一般社団法人まんまる結び（埼玉） ささえあい基金助成団体

児童発達支援＆放課後等デイサービス（社会体験型・個別支援型）を運営。主にパソコンやプロジ

ェクター等設備費、社会体験（農作業）のためのビニールハウスや農機具、消耗品等を助成。

④

公益社団法人ユニバーサル志縁センター（東京） ささえあい基金助成団体

神奈川・埼玉での自立援助ホーム等の若者向け体験就労プログラム。主に当事者の生活補助費やコ

ーディネーター委託費、受入補助費用等を助成。

３. 視聴申込方法

・グーグルフォームでお申し込みを受け付けています。

https://forms.gle/gcvbuvrKmVXmJwL27

※リンクに飛ばない場合は上記 URLをアドレスバーにコピーしてください

必要事項を入力の上、送信してください。送信後まもなく、指定のメールアドレ

スに視聴用 Zoom の URLが返信されますので、開催日当日にご利用ください。

申込締切：3月 12日（木）まで

どうぞ、よろしくお願いいたします。

敬具

https://forms.gle/gcvbuvrKmVXmJwL27